
 
R O M Â N I A 

JUDEȚUL SIBIU 
CONSILIUL LOCAL AVRIG 

Avrig, Str. Gh. Lazăr, Nr. 10, Tel: +0269/523.101, Fax: +0269/524.401, cod poștal 555200 
Web:  www.primaria-avrig.ro;                E-mail: office@primaria-avrig.ro 

      Operator prelucrare date cu caracter personal, înregistrat sub nr. 9357/22.04.2019 la ANSPDCP, 
 în conformitate cu Regulamentul UE 679/2016. 

 

Pag. 1 din 2 
 

HOTĂRÂREA NR. 217/2023 
pentru aprobarea planului de lucrări în vederea efectuării orelor de muncă 

stabilite conform Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările și 
completările ulterioare, pentru anul 2024 

 
 

Consiliul Local al oraşului Avrig, întrunit în ședință ordinară la data de 20 Decembrie 2023 
  
Luând act de:  

- Proiectul de hotărâre nr. 217/2023 inițiat de Primarul orașului Avrig; 
- Referatul de aprobare nr. INT4420/13.12.2023 al inițiatorului proiectului de hotărâre și 

raportul întocmit de dl Viceprimar Ciprian STOIȘOR, înregistrat sub 
nr. INT4407/12.12.2023; 

- Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al orașului Avrig. 
 
Analizând temeiurile juridice: 
 

a) art. 15 alin. (2), art. 120 alin. (1) și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, 
republicată; 

b) art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 
octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, 
cu modificările și completările ulterioare;  

d) prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

e) art. 64 și art. 93 din Codul penal al României aprobat prin Lege nr. 286/2009, republicat, 
cu modificările și completările ulterioare; 

f) art. 23 și art. 89 din Legea nr. 253/2013 privind executarea pedepselor, a măsurilor 
educative şi a altor măsuri neprivative de libertate dispuse de organele judiciare în cursul 
procesului penal, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

g) prevederile O.G. nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. c) și alin. (6) lit. a), 139 alin. (1) coroborat cu 

art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

Art.1. Se aprobă planul de lucrări în vederea efectuării orelor de muncă stabilite conform 
Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările și completările ulterioare, 
pentru anul 2024, conform anexei care este parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către Primarul orașului 
Avrig prin intermediul compartimentelor de specialitate. 



 
R O M Â N I A 

JUDEȚUL SIBIU 
CONSILIUL LOCAL AVRIG 

Avrig, Str. Gh. Lazăr, Nr. 10, Tel: +0269/523.101, Fax: +0269/524.401, cod poștal 555200 
Web:  www.primaria-avrig.ro;                E-mail: office@primaria-avrig.ro 

      Operator prelucrare date cu caracter personal, înregistrat sub nr. 9357/22.04.2019 la ANSPDCP, 
 în conformitate cu Regulamentul UE 679/2016. 

 

Pag. 2 din 2 
 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege, prin intermediul 
Compartimentului Administrație Publică Locală și Monitorizare Proceduri Administrative, 
primarului orașului Avrig și Instituției Prefectului județului Sibiu.  

Art.4. Prezenta hotărâre se publică pe site-ul Primăriei orașului Avrig, în secțiunea 
Monitorul Oficial Local al orașului Avrig și se aduce la cunoștința persoanelor interesate, în 
termenul prevăzut de lege. 

 
Adoptată în Avrig la data de 20/12/2023 

 
 

PREȘEDINTE ȘEDINȚĂ 
Vasile GAVRILĂ  

Contrasemnează  
SECRETAR GENERAL 

Mircea GRANCEA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Difuzat: 1 ex. Instituția Prefectului județul Sibiu, 1ex: Primar, 1 ex: Dosar ședință 

Nr. total consilieri Nr. consilieri prezenți Voturi pentru Voturi împotrivă Abțineri 
17 16 16 - - 

 



Sheet1

PLAN LUCRARI CE SE VOR EXECUTA IN 2024
DE CATRE PRIMARIA ORASULUI AVRIG
CU PERSONALUL CE BENEFICIAZA DE VENIT MINIM  DE INCLUZIUNE

Nr.crt Cod articol Denumirea normei U.M. Norma Cantitate produsa Ore produse
1 DH 15 A Desfundarea manuala a santurilor si ml 1,58 110 174

canalelor 
2 DH 01 Asternerea pe platforma a materialelor ml 1,32 320 424

de intretinere
3 DH 14 A Curatirea manuala a santurilor si rigolelor ml 0,24 1800 432

4 DH 16 A Desfundarea si curatirea albiei raurilor ml 4,05 132 534
sub podete

5 DH 13 B 2 Combaterea poleiului prin raspandirea t 0,84 30 25
materialului antiderapant

6 TSH 01 A 1 Degajarea terenului albiei raului de 100mp 7,07 62 438
corpuri straine

7 TSG 02 A 1 Curatirea si inlaturarea stratului de 100mp 0,25 890 222
noroi

8 RPCR 12 Vopsirea tamplariei pe suprafata de mp 0,86 80 69
Peste 20 mp

9 RPCR 23 Vopsirea in culori a grilei -jocuri mp 1,1 80 88
Metalice-metalice

10 TSA 04 C 1 Saparea manuala a santurilor ml 2,64 150 396
Sub 1 m teren tare

11 TRB 01 A 13 Transport manual cu roaba la 30 m t 0,89 50 45

12 TRB 04 B Transport material cu lopata max 3m t 1,4 65 91
orizontal cu 2m vertical

13 TSH 1671 Razuit de bordure – oximiliat 100mp 2,57 87 223

Page 1



Sheet1

14 TSH 10 X Cosirea manuala 100mp 0,778 66 51

15 TSG 02 XA Curatirea terenului de iarba si buruieni 100mp 8,5 62 527

TOTAL ORE 3739

                   COORDONATOR SERVICIU
                           ISACHI LUCIAN

Page 2


